应付票据 19,169.62  0.00  0.00  19,169.62

应付账款 35,465.79  0.00  0.00  35,465.79

其他应付款 5,892.02  0.00  0.00  5,892.02

一年内到期的非流动负债 3,702.58  0.00  0.00  3,702.58

长期借款 0.00  5,489.25  0.00  5,489.25

租赁负债 0.00  237.86  621.84  859.70

长期应付款 0.00  1,228.84  0.00  1,228.84

合计 148,676.77  6,955.95  621.84  156,254.56

期初，本公司金融负债以未折现的合同现金流量按合同剩余期限列示如下（单位：人民币万元）：

项目
期末余额

1 年以内 1-3 年 3 年以上 合计

短期借款 84,876.31 0   84,876.31

应付票据 12,449.34 0   12,449.34

应付账款 37,235.94 0   37,235.94

其他应付款 10,735.03 0   10,735.03

一年内到期的非流动负债 3,560.90 0   3,560.90

长期借款 0 6,033.90   6,033.90

租赁负债   230.83 616.04 846.87

长期应付款   2,647.04   2,647.04

合计 148,857.52 8,911.77 616.04 158,385.33

   （三）市场风险

   1、汇率风险

本公司的主要经营位于中国境内，主要业务以人民币结算。本公司承受外汇风险主要与所持有美元、欧元、瑞典克

朗和迪拉姆的应收应付款、长期借款、应付职工薪酬、应交税费及银行存款有关（另外英镑、港元、澳元、日元、加拿

福建雪人股份有限公司 2022 年半年度财务报告

97

大元、瑞士法郎资产负债占总资产比例明显较小且公司不常使用，该币种外汇风险较小），由于美元、欧元、瑞典克朗

和迪拉姆与本公司的功能货币之间的汇率变动使本公司面临外汇风险。但本公司管理层认为，该等美元、欧元、迪拉姆

和瑞典克朗的资产及负债于本公司总资产所占比例较小，并且经敏感性分析对公司对税前利润或其他综合收益影响均不

大，故本公司所面临的外汇风险并不重大。

于资产负债表日，本公司外币资产及外币负债的余额参见第十节附注七、82“外币货币性项目”。

敏感性分析本公司承受外汇风险主要为美元与人民币的汇率变化有关。下表列示了本公司美元与人民币汇率变动

5%假设下的敏感性分析。汇率可能发生的合理变动对当期净利润的影响如下：

项  目 对税前利润或其他综合收益影响（人民币万元）

若人民币对美元贬值 5%   389.34

若人民币对美元升值 5%   -389.34

   2、利率风险

本公司的利率风险主要产生于银行借款。由于银行借款均主要为固定利率，因此本公司董事会认为公允价值变动风险并

不重大。

十一、公允价值的披露

1、以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

单位：元

项目

期末公允价值

第一层次公允价值

计量

第二层次公允价值

计量

第三层次公允价值

计量
合计

一、持续的公允价值计量 -- -- -- --

（一）交易性金融资产  190,060,100.00  190,060,100.00

1.以公允价值计量且其变动计入当

期损益的金融资产
 190,060,100.00  190,060,100.00

银行理财产品  190,060,100.00  190,060,100.00

（三）其他权益工具投资   57,792,498.38 57,792,498.38

（四）投资性房地产  207,213,108.00  207,213,108.00

2.出租的建筑物  207,213,108.00  207,213,108.00

（五）其他非流动金融资产   66,458,163.00 66,458,163.00

持续以公允价值计量的资产总额  397,273,208.00 124,250,661.38 521,523,869.38

其他 67,800.00   67,800.00

持续以公允价值计量的负债总额 67,800.00   67,800.00

二、非持续的公允价值计量 -- -- -- --

2、持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

以公允价值计量的负债系远期结售汇形成的交易性金融负债，在资产负债表日通过银行间外汇市场人民币汇率中间价作

为市价的确定依据。

3、持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

项目 期末公允价值 估值技术 重要参数

福建雪人股份有限公司 2022 年半年度财务报告

98

定性信息 定量信息

投资性房地产 207,213,108.00 市场法 商业用房 可比房产成交价

理财产品 190,060,100.00 市场法 保本型理财产品 收益率

4、持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

   公司持续第三层次公允价值计量项目为非上市权益投资，无活跃市场的金融工具的公允价值，相关可观察输入值

无法取得，使用第三层次输入值；被投资企业经营环境和经营情况、财务状况未发生重大变化，所以公司按投资成本作

为公允价值的合理估计进行计量。

5、持续的第三层次公允价值计量项目，期初与期末账面价值间的调节信息及不可观察参数敏感性分析

6、持续的公允价值计量项目，本期内发生各层级之间转换的，转换的原因及确定转换时点的政策

7、本期内发生的估值技术变更及变更原因